[image: image2.jpg]

[image: image2.jpg]
[image: image3.jpg]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

COORDENAÇÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS ACADÊMICOS

PROCESSO Nº 23066.047663/14-15
TERMO DE COMPROMISSO         Nº 185/2014
TERMO DE COMPROMISSO QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA E A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E EXTENSÃO.
A UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, Instituição Federal de Ensino sob a forma de Autarquia em Regime Especial, criada pelo Decreto Lei n° 9.155 de 08 de abril de 1946, vinculada ao Ministério da Educação, com sede à Rua Augusto Viana, s/n.º, Canela, Salvador - Bahia, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 15.180.714/0001-04, na qualidade de ÓRGÃO EXECUTOR, doravante denominada UFBA, nesta ato representada pela Magnífico Reitor Profº. JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA, brasileiro, portador do R.G. 1370392; SSP-Ba, emissão: 17/08/1978 e do CPF nº 356.474.425-87, residente e domiciliado na Rua Padre Camilo Torrend, nº 145, ap 202, Federação, Cep 40.210-650 , Salvador – Bahia e, do outro lado, a FUNDAÇÃO ESCOLA POLITÉCNICA DA BAHIA, entidade fundacional sem fins lucrativos, na qualidade de CONTRATADA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 15.255.367/0001-23, estabelecida na Rua Professor Severo Pessoa, 31 Federação, Salvador, Bahia, doravante denominada FEP, neste ato representada pelo seu Diretor Geral SANDRO LEMOS MACHADO, brasileiro, residente e domiciliado, nesta Capital, à Rua Castro Neves 22A, Lote 22 – Matatu - Salvador - BA, CEP 40.255-020, portador do R.G. 3157113-10 SSP-BA, CPF n.º 526.924.695-34, têm ajustado entre si o presente Termo de compromisso, com fundamento nas Leis Federais nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e nº 8.958 de 20 de dezembro de 1994, alteradas pela Lei 12.349/2010 e regulamentada pelo Decreto n.º 7.423 de 31 de dezembro de 2010, e demais legislações correlatas, resolvem celebrar o presente instrumento mediante as cláusulas e as condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Constitui objeto deste instrumento complementar as obrigações da FEP com a finalidade de dar apoio ao Termo de Cooperação nº 0050.0091069.14.9 a ser celebrado entre a PETROBRÁS, a UFBA e a FEP para execução do projeto “Sistema de Limpeza da Incrustação de Sulfato de Bário Assistida por Ultrassom de Alta Potência”.
2. CLÁUSULA SEGUNDA – OBRIGAÇÕES DA FEP
2.1. Responsabilizar-se pela contratação, fiscalização e pagamentos necessários a execução do projeto;

2.2. Facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla ação fiscalizadora da UFBA, atendendo prontamente as solicitações por ela apresentadas;

2.3. Responsabilizar-se pela guarda dos documentos relativos ao Termo de Cooperação nº 0050.0091069.14.9;

2.4. Observar rigorosamente o disposto nas Leis Federais nº 8.666/93, nº 8.958/94 e nº 10.520/02 e nº 12.349/2010 Decretos nº 7.423/10; Decreto Estadual 9.266/2004 com suas respectivas alterações.

2.5. Responsabilizar-se pelo pagamento de todos os encargos decorrentes dos recursos humanos não disponibilizados pela UFBA, bem como admitir e dirigir, sob sua inteira e exclusiva responsabilidade trabalhista, todo o pessoal de que necessitar para a execução do objeto do presente Termo de compromisso;

2.6. Submeter-se também, além do previsto no Termo de Cooperação, à fiscalização pelo Tribunal de Contas da União e pelo órgão de controle interno competente, como determina o art. 3º, IV, da Lei nº 8.958/1994;

2.7. Aplicar os recursos recebidos se a previsão de seu uso for superior a um mês e as receitas auferidas obrigatoriamente utilizadas no objeto do presente Termo de compromisso, devendo constar de demonstrativo específico na prestação de contas final;

2.8. Divulgar, na íntegra, em sítio próprio na rede mundial de computadores – internet:

2.8.1      O presente instrumento;

2.8.2    Os relatórios semestrais de execução do Termo de Cooperação nº  0050.0091069.14.9indicando os valores executados, as atividades, as obras e os serviços realizados, discriminados por projeto, unidade acadêmica ou pesquisa beneficiária.

2.8.3    A relação dos pagamentos efetuados a servidores ou agentes públicos de qualquer natureza em decorrência do Termo de Cooperação nº 0050.0091069.14.9.

2.8.4 Manter, durante toda a execução do Convênio, em compatibilidade com as obrigações ora assumidas, todas as condições exigidas para a sua efetivação.

2.9. Não subcontratar o objeto total do presente instrumento ou subcontratar parcialmente ações que delegue a terceiros a execução do núcleo do objeto contratado.
2.10. Não utilizar contrato ou convênio para arrecadação de receitas ou execução de despesas desvinculadas de seu objeto;
2.11. Não utilizar fundos de apoio institucional da fundação de apoio ou mecanismos similares para execução direta de projetos;
2.12. Não conceder bolsas de ensino para o cumprimento de atividades regulares de magistério de graduação e pós-graduação nas instituições apoiadas;
2.13. Não conceder bolsas a servidores a título de retribuição pelo desempenho de funções comissionadas;
2.14. Não conceder bolsas a servidores pela participação nos conselhos das fundações de apoio;
2.15. Abrir conta específica para movimentação dos recursos recebidos, admissão do pessoal necessário ao projeto, realização de processos licitatórios, contratação dos serviços, pagamentos diversos, transferência para a UFBA da posse e uso dos equipamentos adquiridos, prestação de contas e restituição do saldo remanescente, monetariamente corrigido e acrescido dos rendimentos percebidos.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA PRESTAÇÃO DE CONTAS
3.1. No caso descumprimento do prazo de prestação de contas, estipulando pela concedente à UFBA notificará à FEP estipulando o prazo de 30 dias para o cumprimento da Cláusula de Prestação de Contas do Convênio originário.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA
4.1. O presente Termo de compromisso vigorará pelo mesmo prazo previsto no convênio e seus Aditivos.

5. CLÁUSULA QUINTA– DO FORO
5.1. Nos termos do inciso I do artigo 109 da Constituição Federal, o foro competente para dirimir dúvidas ou litígios decorrentes deste Termo de compromisso é o da Justiça Federal da Capital do Estado da Bahia.

5.2. E, por estarem justos e de acordo, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, na presença das testemunhas, que também o subscrevem.

Salvador,    de                        de
JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA
Reitor – UFBA

SANDRO LEMOS MACHADO
Diretor  - FEP
TESTEMUNHAS:

1. ________________________________                    2.___________________________________[image: image1.png]

PAGE
[image: image4.jpg]

3
________________________________________________________________________________________________________________Termo de Compromisso UFBA/FEP          047663/14-15     185/2014          lccr